UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS RESPECTIVAS LITERATURAS

II ERRATA AO EDITAL Nº 126/2024 – UEPA

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO

DE LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS RESPECTIVAS LITERATURAS EM NÍVEL DE

MESTRADO PROFISSIONAL

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, via Centro de Ciências Sociais e Educação

(CCSE) e Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Língua Portuguesa

e suas Respectivas Literaturas (PPGELL) – Mestrado Profissional, torna público a

retificação DA INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO, no item 6.2 do

EDITAL Nº 126/2024 - UEPA, conforme especificado abaixo, mantendo-se inalterados

os demais itens e subitens do referido edital.

ONDE SE LÊ:

6.2 No cadastro online de inscrição, os candidatos deverão anexar um único arquivo,
contendo, em formato PDF, os seguintes documentos:

a) Ficha de inscrição (Anexo III).

b) Cópias do Diploma e Histórico de Curso de Graduação reconhecido pelo

MEC.

▪ No caso de portadores de Diploma de Curso de graduação obtido em

instituições estrangeiras deve ser apresentado o documento de revalidação ou

equivalência no Brasil, reconhecido por instituição de ensino superior brasileira,

credenciada para tal fim.

▪ Será aceita declaração de conclusão de curso, somente no caso de Diploma e

Histórico do Curso de Graduação que estiverem em tramitação.

c) Cópia de documento comprobatório de atuação profissional no Ensino

Básico como docente de língua Portuguesa ou de Libras.

d) Cópia de documento de identificação com foto.

e) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF).

f) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição (1º e 2º turno,

quando houver).

▪ Será aceito documento que comprove o voto em trânsito ou que comprove o

comparecimento do candidato para justificar ausência à eleição.

g) Certificado de Quitação do Serviço Militar para os candidatos brasileiros do

sexo masculino.

h) Declaração de disponibilidade de tempo, para o desenvolvimento das

atividades acadêmicas previstas para o horário de funcionamento da turma 2025,

conforme Anexo VI deste Edital.

i) Para as vagas destinadas a Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos

deverão anexar à ficha de inscrição laudo médico (original ou cópia autenticada),

emitido nos últimos 6 (seis) meses por médico especialista na deficiência

apresentada, atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa

referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças

(CID-10), bem como a provável causa da deficiência.

j) Os candidatos as vagas de docentes efetivos da UEPA ou Técnicos-

administrativo efetivos da UEPA deverão apresentar Declaração Funcional emitida

nos últimos 30 (trinta) dias da publicação do presente Edital, por meio do Sistema

Integrado de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH), da UEPA, na aba “serviços” –

“documentos” – “declarações”–“Declaração funcional” ou Ficha Funcional expedida

pela Diretoria de Gestão de Pessoas da UEPA.

LEIA-SE:

6.2 No cadastro online de inscrição, os candidatos deverão anexar um único arquivo,
contendo, em formato PDF, os seguintes documentos:

a) Ficha de inscrição (Anexo III).

b) Cópias do Diploma e Histórico de Curso de Graduação reconhecido pelo

MEC.

▪ No caso de portadores de Diploma de Curso de graduação obtido em

instituições estrangeiras deve ser apresentado o documento de revalidação ou

equivalência no Brasil, reconhecido por instituição de ensino superior brasileira,

credenciada para tal fim.

▪ Será aceita declaração de conclusão de curso, somente no caso de Diploma e

Histórico do Curso de Graduação que estiverem em tramitação.

c) Cópia de documento comprobatório de atuação profissional no Ensino

Básico como docente de língua Portuguesa ou de Libras.

d) Currículo Lattes atualizado nos últimos 06 (seis) meses e gerado na

Plataforma Lattes do CNPQ, modelo completo.

e) Pré-Projeto de Pesquisa preenchido conforme modelo presente no Anexo V

deste edital.

f) Cópia de documento de identificação com foto.

g) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF).

h) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição (1º e 2º turno,

quando houver).

▪ Será aceito documento que comprove o voto em trânsito ou que comprove o

comparecimento do candidato para justificar ausência à eleição.

i) Certificado de Quitação do Serviço Militar para os candidatos brasileiros do

sexo masculino.

j) Declaração de disponibilidade de tempo, para o desenvolvimento das

atividades acadêmicas previstas para o horário de funcionamento da turma 2025,

conforme Anexo VI deste Edital.

k) Para as vagas destinadas a Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos

deverão anexar à ficha de inscrição laudo médico (original ou cópia autenticada),

emitido nos últimos 6 (seis) meses por médico especialista na deficiência

apresentada, atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa

referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças

(CID-10), bem como a provável causa da deficiência.

l) Os candidatos as vagas de docentes efetivos da UEPA ou Técnicos-

administrativo efetivos da UEPA deverão apresentar Declaração Funcional emitida

nos últimos 30 (trinta) dias da publicação do presente Edital, por meio do Sistema

Integrado de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH), da UEPA, na aba “serviços” –

“documentos” – “declarações”–“Declaração funcional” ou Ficha Funcional expedida

pela Diretoria de Gestão de Pessoas da UEPA.

Belém, 10 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Raphael Bessa Ferreira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Língua Portuguesa

e suas Respectivas Literaturas